
32

PRACOVNÍ LIST č. 3: 
vyšší školní věk: 14–15 let

PŘIJMĚTE NA CHVÍLI JEDNU NOVOU ROLI. KDO VÍ, TŘEBA VÁS V BUDOUCNOSTI 
OPRAVDU ČEKÁ. PRACUJTE JAKO REDAKTOR(KA) NOVÉHO HISTORICKÉHO 
ČASOPISU. ROZHODLI JSTE SE, ŽE PRVNÍ ČÍSLO BUDE VĚNOVÁNO ŽIVOTU VE 
STŘEDOVĚKU NA HRANICI ČESKÉHO KNÍŽECTVÍ A SVATÉ ŘÍŠE ŘÍMSKÉ. ZEMSKOU 
HRANICI TENKRÁT PRO VESNIČANY PŘEDSTAVOVAL PŘEDEVŠÍM JAZYK. TEN 
JEDINÝ JIM UKÁZAL, ZDA UŽ PŘEŠLI Z  JEDNOHO STÁTU DO DRUHÉHO. ZVYKY, 
STAVBY, ŘEMESLA A  ZPŮSOBY OBŽIVY BYLY TOTIŽ PRO SLOVANY I  GERMÁNY 
VELMI PODOBNÉ.

Zdroj: PŘI SLAVNOSTNÍCH PŘÍLEŽITOSTECH SE NA VESNICI V  10. STOLETÍ 
SERVÍROVALO JÍDLO NA PORCELÁNU.

REDAKTOR(KA): V jaké části světa a kdy vznikl porcelán?

…………………………………………………………………………………………………

Jaký materiál je základem pro výrobu porcelánu?

…………………………………………………………………………………………………

Proč se do Evropy porcelán po mnoho staletí nedostal?

…………………………………………………………………………………………………

Vyhledejte nějakou českou nebo německou oblast s tradiční výrobou porcelánu.

…………………………………………………………………………………………………

Jaké materiály sloužily ve středověku k servírování pokrmů?

…………………………………………………………………………………………………

1. Vymyslete lákavý název nového populárního historického časopisu. Vysvětlete tento
název i zaměření časopisu, které preferujete.

2. Autor(ka) jednoho článku vám předložil několik bodů k prvnímu číslu. Rozhodněte
jako redaktor/ka, zda jsou historicky správné či nikoliv.

3. Doporučte bezradnému autorovi/autorce rozšířit jeho/její text. Pošlete mu/jí několik
návodných otázek.  Jste ale redaktor(ka), tak mu je také pomozte zodpovědět.

4. Vyberte si jedno ze 3 plánovaných témat pro časopis. Vyhledejte další zajímavé
informace a napište krátký článek v rozsahu běžného sloupku – cca 200 slov.
Doplňte jej vhodnou ilustrací

PRACOVNÍ LISTYFILM č. 1

Tyto pracovní listy vznikly v rámci projektu 
„Didaktika na hranici – Učíme společně pro 
budoucnost / Didaktik über Grenzen – Wir 
unterrichten gemeinsam für die Zukunft”.



33

Zdroj: GERMÁNI A  SLOVANÉ ZPOČÁTKU VĚŘILI V  MNOHO RŮZNÝCH BOHŮ 
A KOUZELNÝCH BYTOSTÍ, VČETNĚ SKŘÍTKŮ.

REDAKTOR(KA): Jaké alespoň 3 germánské bohy znáš z období pohanství? 

…………………………………………………………………………………………………

Jaké alespoň 3 slovanské bohy znáš z období pohanství?

…………………………………………………………………………………………………

Který z těchto germánských a slovanských bohů je vládcem všech ostatních? Podle čeho jej 
rozeznáš? Jak se vládcův symbol dá vyložit?

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

Ve vesnici Bärnau najdeme plastiku boha, který má 4 obličeje směřující do všech stran. 
Jakou vlastnost podle vás připisovali lidé takovému bohu?

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

Zdroj: GERMÁNI A  SLOVANÉ V  10. STOLETÍ PĚSTOVALI PŠENICI, ČOČKU, LEN, 
POMERANČE, CITRONY A BANÁNY. 

REDAKTOR(KA): V  jakých oblastech světa se dnes nejvíce pěstují citrony, pomeranče 
a banány?

………………………………………………………………………………………………….

Odhadněte a  pak podle zdrojů zkontrolujte, kdy se staly jednotlivé druhy tohoto ovoce 
součástí jídelníčku obyvatel střední Evropy. 

………………………………………………………………………………………………….

Co se dnes za těchto druzích ovoce nejvíce cení?

…………………………………………………………………………………..……………..

Proč je podle vašeho názoru porcelán nejoblíbenějším materiálem pro servírování jídel?

…………………………………………………………………………………………………

PRACOVNÍ LISTYFILM č. 1

Tyto pracovní listy vznikly v rámci projektu 
„Didaktika na hranici – Učíme společně pro 
budoucnost / Didaktik über Grenzen – Wir 
unterrichten gemeinsam für die Zukunft”.


